АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСОЛЬЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ШИГОНСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22августа 2025 года № 55

О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения

Усолье муниципального района Шигонский №9 от 12.02.2024 года «Об

утверждении муниципальной программы

«Комплексные меры по профилактике терроризма и экстремизма в

сельском поселении Усолье муниципального района Шигонский

Самарской области на 2024 – 2026 годы»»

В соответствии с Федеральными Законами от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ

«О противодействии терроризму», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской

деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 15.06. 2006 г. №

116 «О мерах по противодействию терроризму»,      администрация

сельского поселения Усолье,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации сельского

поселения Усолье муниципального района Шигонский №9 от 12.02.2024 года

«Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры по

профилактике терроризма и экстремизма в сельском поселении Усолье

муниципального района Шигонский Самарской области на 2024 – 2026

годы»»:

1.1 Структура программы

Паспорта муниципальной программы «Комплексные меры по профилактике

терроризма и экстремизма в сельском поселении Усолье муниципального

района Шигонский Самарской области на 2024 – 2026 годы»:

Раздел 5. Механизм реализации программы, включая организацию

управления программой и контроль за ходом ее реализации

 Общее управление реализацией программы и координацию

деятельности исполнителей осуществляет антитеррористическая комиссия

сельского поселения Усолье муниципального района Шигонский Самарской

области. Комиссия вносит в установленном порядке предложения по

уточнению мероприятий программы с учетом складывающейся социально-

экономической ситуации в соответствии с Порядком разработки,

формирования и реализации долгосрочных муниципальных целевых

программ.

С учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств

ежегодно уточняют целевые показатели и затраты по программным

мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей в

установленном порядке.

Исполнители программных мероприятий осуществляют текущее

управление реализацией программных мероприятий.

Реализация программы осуществляется на основе условий, порядка и

правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными

нормативными правовыми актами.

Муниципальный заказчик целевой программы с учетом выделяемых на

реализацию программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые

показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации

программы, состав исполнителей в докладах о результатах и основных

направлениях деятельности главных распорядителей средств местного

бюджета в установленном порядке.

Контроль за реализацией программы осуществляет  администрация

сельского поселения Усолье муниципального района Шигонский Самарской

области.

Раздел 6. Кадровая политика противодействия терроризму.

Кадровое обеспечение противодействия терроризму осуществляется по

следующим основным направлениям:

 а) подготовка и переподготовка сотрудников, участвующих в

противодействии терроризму;

б) антитеррористическая подготовка сотрудников органов местного

самоуправления, участвующих в рамках своих полномочий в

противодействии терроризму;

в) подготовка специалистов в специфических областях

противодействия терроризму (противодействие идеологии терроризма,

ядерному, химическому, биологическому терроризму, кибертерроризму и

другим его видам).

Раздел 7. Основные понятия.

 1. Экстремистская деятельность (экстремизм):

насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение

целостности Российской Федерации;

публичное оправдание терроризма и иная террористическая

деятельность;

возбуждение социальной, расовой, национальной или религиозной

розни;

пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности

человека по признаку его социальной, расовой, национальной, религиозной

или языковой принадлежности или отношения к религии;

нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в

зависимости от его социальной, расовой, национальной, религиозной или

языковой принадлежности или отношения к религии;

воспрепятствование осуществлению гражданами их избирательных

прав и права на участие в референдуме или нарушение тайны голосования,

соединенные с насилием либо угрозой его применения;

воспрепятствование законной деятельности государственных органов,

органов местного самоуправления, избирательных комиссий, общественных

и религиозных объединений или иных организаций, соединенное с насилием

либо угрозой его применения;

совершение преступлений по мотивам, указанным в пункте «е» части

первой статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации;

пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или

символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской

атрибутикой или символикой до степени смешения;

публичные призывы к осуществлению указанных деяний либо

массовое распространение заведомо экстремистских материалов, а равно их

изготовление или хранение в целях массового распространения;

публичное заведомо ложное обвинение лица, замещающего

государственную должность Российской Федерации или государственную

должность субъекта Российской Федерации, в совершении им в период

исполнения своих должностных обязанностей деяний, указанных в

настоящей статье и являющихся преступлением;

организация и подготовка указанных деяний, а также

подстрекательство к их осуществлению;

финансирование указанных деяний либо иное содействие в их

организации, подготовке и осуществлении, в том числе путем

предоставления учебной, полиграфической и материально-технической базы,

телефонной и иных видов связи или оказания информационных услуг.

2. Экстремистская организация — общественное или религиозное

объединение либо иная организация, в отношении которых по основаниям,

предусмотренным Федеральным законом от 25 июля 2002 года N 114-ФЗ «О

противодействии экстремистской деятельности», судом принято вступившее

в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с

осуществлением экстремистской деятельности.

3. Экстремистские материалы — предназначенные для обнародования

документы либо информация на иных носителях, призывающие к

осуществлению экстремистской деятельности либо обосновывающие или

оправдывающие необходимость осуществления такой деятельности, в том

числе труды руководителей национал-социалистской рабочей партии

Германии, фашистской партии Италии, публикации, обосновывающие или

оправдывающие национальное и (или) расовое превосходство либо

оправдывающие практику совершения военных или иных преступлений,

направленных на полное или частичное уничтожение какой-либо этнической,

социальной, расовой, национальной или религиозной группы.

4. Основные направления противодействия экстремистской

деятельности.

Противодействие экстремистской деятельности осуществляется по

следующим основным направлениям:

— принятие профилактических мер, направленных на предупреждение

экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее

устранение причин и условий, способствующих осуществлению

экстремистской деятельности;

— выявление, предупреждение и пресечение экстремистской

деятельности общественных и религиозных объединений, иных организаций,

физических лиц.

5. Субъекты противодействия экстремистской деятельности.

Федеральные органы государственной власти, органы государственной

власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления

участвуют в противодействии экстремистской деятельности в пределах своей

компетенции.

6. Профилактика экстремистской деятельности.

В целях противодействия экстремистской деятельности федеральные

органы государственной власти, органы государственной власти субъектов

Российской Федерации, органы местного самоуправления в пределах своей

компетенции в приоритетном порядке осуществляют профилактические, в

том числе воспитательные, пропагандистские, меры, направленные на

предупреждение экстремистской деятельности.

7. Толерантность (лат. tolerantia — терпение) — терпимость к чужому

образу жизни, поведению, чужим обычаям, чувствам, верованиям, мнениям,

идеям. Т. является одним из основополагающих демократических принципов,

неразрывно связанным с концепциями плюрализма, социальной свободы и

прав человека.

8. Ксенофобия (греч. xenos — чужой + phobos — страх) — особенность

менталитета общества, которая проявляется в негативном отношении к

социальным общностям или отдельным людям, воспринимаемым в качестве

чужих и поэтому эмоционально неприемлемых, враждебных.

1.1.1. Приложение № 1 к муниципальной программе «Комплексные

меры по профилактике терроризма и экстремизма в сельском поселении

Усолье муниципального района Шигонский Самарской области на 2024-2026

годы»

Перечень мероприятий по реализации муниципальной

программы «Комплексные меры по профилактике терроризма и экстремизма

в сельском поселении Усолье муниципального района Шигонский Самарской

области на 2024 – 2026 годы»

№

п/п

Наименование

мероприятий

Срок

исполнения

Всего

(тыс. руб.)

Источники

финансирова

ния

(тыс. руб.)

Ответственные

исполнители

1 2 3 4 5 6

1. Организационные и пропагандистские мероприятия

1.1 Проведение

тематических

мероприятий для детей и

молодёжи

Апрель-май

2024-2026

г.г.

Без

финансиро-

вания

 сельская

библиотека

с.Усолье

1.2 Распространение среди

читателей библиотек

информационных

материалов,

содействующих

повышению уровня

толерантного сознания

молодежи

Постоянно

2024-2026

г.г.

Без

финансиро-

вания

 сельская

библиотека

с.Усолье

1.3 Информирование

населения по вопросам

противодействия

терроризму,

предупреждению

террористических актов,

поведению в условиях

возникновения ЧС через

СМИ и на официальном

Постоянно

2024-2026

г.г.

Администрация

сельского

поселения

Усолье

муниципального

района

Шигонский

Самарской

области

сайте администрации в

сети Интернет;

Изготовление печатных

памяток по

тематике противодействи

я   экстремизму и

терроризму

Ежегодно

1 раз в год

2024-2026

гг.

Без

финансиро-

вания

1.4 Организация

взаимодействия с

силовыми ведомствами

района, соседними

поселениями. Уточнение

схем оповещения и связи

по вопросам

антитеррора.

2024-2026

гг.

Без

финансиров

ания

 Администрация

сельского

поселения

Усольемуниципал

ьного района

Шигонский

Самарской

области

1.5 Организация осмотра

административных

зданий,

производственных и

складских помещений

 учреждений,

организаций, а также

прилегающих к ним

территорий, других мест

скопления населения на

предмет выявления

подозрительных

предметов

2024-2026гг. Без

финансиров

ания

 Руководители

учреждений,

Администрация

сельского

поселения

Усольемуниципал

ьного района

Шигонский

Самарской

области

1.6 Мониторинг систем

охраны  и сигнализации

детских учреждений,

школы, дома культуры,

магазинов, их охрану в

нерабочее время

2024-2026

гг.

Без

финансиров

ания

 Руководители

учреждений

1.7 Оборудование

надежными запорами

подвальных и чердачных

помещений в

учреждениях и

многоквартирном доме.

По мере

необходимо

сти

2024-2026

гг.

 средства

собственнико

в

Совет МКД,

Администрация

сельского

поселения

Усольемуниципал

ьного района

Шигонский

Самарской

области

1.8 Организация работы

старших по дому и

старост населенных

пунктов

Постоянно

2024-2026

гг.

Без

финансиро-

вания

 Администрация

сельского

поселения

Усольемуниципал

ьного района

Шигонский

Самарской

области

1.9 Организация и

проведение проверки

готовности сил и средств,

предназначенных для

ликвидации   возможных

террористических актов

(ЧС)

Постоянно

2024-2026

гг.

Без

финансиро-

вания

 Администрация

сельского

поселения

Усольемуниципал

ьного района

Шигонский

Самарской

области

1.10 Организация и

проведение тренировок,

учений по действиям

работников учреждений,

предприятий, учебных

заведений, при

обнаружении

подозрительных

предметов

2024-2026

гг. (1раз в

полугодие)

  Администрация

сельского

поселения

Усольемуниципал

ьного района

Шигонский

Самарской

области,

руководители

учреждений

1.11 Проведение заседаний

Антитеррористической

комиссии при

администрации сельского

поселения Усолье по

вопросам профилактики

террористических угроз

на  сельского поселения

Усолье

По мере

необходи-

мости, но не

реже 2 –х

раз в год

(2024-2026

гг.)

Без

финансиро-

вания

 Администрация

сельского

поселения

Усольемуниципал

ьного района

Шигонский

Самарской

области,

руководители

учреждений

1 2 3 4 5 6

2. Формирование системы противодействия идеологии терроризма и экстремизма

2.1 Мониторинг

деятельности

религиозных,

молодежных обществ и

политических

организаций

ежегодно

2024-2026

гг.

Без

финансиров

ания

 Администрация

сельского

поселения

Усольемуниципал

ьного района

Шигонский

Самарской

области,

руководители

учреждений

Примечания:

1. В целях противодействия экстремистской деятельности федеральные

органы государственной власти, органы государственной власти субъектов

Российской Федерации, органы местного самоуправления в пределах своей

компетенции в приоритетном порядке осуществляют профилактические, в

том числе воспитательные, пропагандистские, меры, направленные на

предупреждение экстремистской деятельности (Федеральный закон от 25

июля 2002 года N 114-ФЗ «О противодействии экстремистской

деятельности».

2. Комплексная муниципальная программа «Противодействие

экстремизму и профилактика терроризма на территории сельского поселения

Усолье муниципального района Шигонский Самарской области на 2020-2020

годы» подлежит корректировке и внесению дополнений при принятии

районной программы с определением порядка и источников финансирования

практических мероприятий по противодействию экстремизму и терроризму.

1.2. дополнить муниципальную программу Разделом 8 следующего

содержания:

              «8. Методика комплексной оценки эффективности реализации

                                      муниципальной программы

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной

программы  осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и

по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения

мероприятий муниципальной программы  и оценку эффективности

реализации  муниципальной программы.

 Оценка степени выполнения мероприятий муниципальной программы

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы  за

отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий,

выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству

мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы  по

окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества

мероприятий, выполненных за весь период реализации муниципальной

программы, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к

выполнению за весь период ее реализации.

1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы:

Эффективность реализации муниципальной программы

рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей

(индикаторов) муниципальной программы.

Показатель эффективности реализации муниципальной программы  (R)

за отчетный год рассчитывается по формуле

100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1
План.

n

Факт.

n






N

n ,

где N – количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;
План.

nX – плановое значение n-го показателя (индикатора);
Факт.

nX – значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;
План.F – плановая сумма средств на финансирование муниципальной

программы, предусмотренная на реализацию программных мероприятий в

отчетном году;
Факт.F – сумма фактически произведенных расходов на реализацию

мероприятий муниципальной программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной

программы  используются показатели (индикаторы), достижение значений

которых предусмотрено в отчетном году.»

1.3. включить в муниципальную программу Приложение №2 к ней «Прогноз

сводных показателей муниципальной программы» согласно  приложения №1

к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление разместить в газете «Вестник сельского

поселения Усолье» и на официальном сайте администрациисельского

поселения Усолье в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за

собой.

http://www.кипенское.рф/

Приложение №1

к постановлению № 55 от 22  августа2025г.

Приложение №2

к муниципальной программе от 12.02.2024г.

«Комплексные меры по профилактике

экстремизма и терроризма в сельского

поселении Усолье муниципального района

Шигонский

Самарской области на 2024 – 2026 годы»

 Прогноз сводных показателей муниципальной программы

№
п/п

Наименование

показателя

(индикатора)

Едини

ца
измере

ния

Значение показателя

(индикатора) по годам

Плановый период

(прогноз)

2024 2025 2026

1

Количество размещенных на информационных стендах,  в

т.ч. в библиотеках публикаций, материалов,
содействующих повышению уровня толерантного

сознания молодежи. Количество выпущенных
(размещаемых) печатной продукции по данной тематике

ед. 4 5 5

2

Информирование населения по вопросам противодействия

терроризму, предупреждению террористических актов,

поведению в условиях возникновения ЧС, через СМИ и
на официальном сайте администрации поселения

ед. 4 5 5

3

Взаимодействие с правоохранительными органами

по вопросам профилактики противодействия терроризму и

экстремизму

% 100 100 100

4

Доля обследованных объектов, находящихся в

муниципальной собственности или в ведении органов
местного самоуправления, от числа таких объектов в

сельском поселении.

% 100 100 100

5

Организация ежемесячного обхода территории на предмет
выявления и ликвидации экстремистской деятельности,

которые проявляются в виде нанесения на сооружения

символов и знаков экстремистской направленности.

% 100 100 100

6

Количество проведенных тематических мероприятий
(выставки,  конкурсы, викторины и т.п.) на базе

образовательных учреждений и учреждений культуры,

направленных на формирование у граждан уважительного
отношения к традициям и обычаям различных народов и
национальностей

ед. 3 4 5

7

Количество проведенных тренировок, учений по
действиям работников учреждений при обнаружении
подозрительных предметов

ед. 2 2 2

	18a753e38b554118d8b77112c397d19f1c4ea71fc677537a759b2afe964507e0.pdf
	18a753e38b554118d8b77112c397d19f1c4ea71fc677537a759b2afe964507e0.pdf